¹³⁹ I. h. („No[ta] 2. ex glo[ssa] quod aduersus saracenos licite arma sumantur. Idem dicunt d[octores] de schismaticis, et haereticis, nam ecclesia indulget priuilegium pugnantibus contra illos... Sed contra: hoc facit, quia aut bellum est iustum, et tunc nulla specialitas est, ut patet hic, aut bellum est iniustum, et tunc non licet pugnare et contra infideles, ut dicit Inn[ocentius] [...] Et per hoc dicit Hostiensis, quod nihil disponit de infidelibus, nec probando, nec reprobando [...] Posset tamen sic dici, quod ubi bellum est iniustum, aut aduersus christianos, quod non debet exerceri haec ars, et exercentes debent excommunicari. Si autem bellum est iustum contra infideles, tunc cessat remedium huius [capitul]i et habebunt locum alia remedia. Et si dicis, si bellum est iniustum, peccant mortaliter homines pugnando, et propter peccatum mortale, et graue, sicut est illud, potest quis excommunicari, ar[gmentum] c. nouit, de iud.” [X 2.1.13].)

¹⁴⁰ POTTHAST, A.: *Regesta Ponti ficum Romanorum inde ab a. 1198 ad a. 1304*, I–II, Berlin, 1873–1875, I, n. 2181.

hogy a pápára tartozik „bármely halálos bűnért bármely keresztényt megfeddeni, és ha a helyreigazítást megveti, őt egyházi fenytékkel¹⁴¹ kényszeríteni.”¹⁴² Ez az általános elv az Egyház bírói illetékességét állítja súlyos bűnök esetében akkor is, ha maga a cselekmény nem szerepel a kánoni jog által külön rögzített bűncselekmények között. A büntetés célja és jellege azonban az Egyház (belső) fegyelmével kapcsolatos. A *ratione peccati* illetékességnek ez az elve bizonyos formában még a mai kánonjogban is megtalálható.¹⁴³ Az erkölcsi bűn és a jogi értelemben vett bűncselekmény fogalmának megkülönböztetése az Egyházban fokozatosan vált világgossá. Mervé elválasztásról ma sem beszélhetünk.¹⁴⁴ Az újkor kezdetéig azonban főleg az elmélet és az esetmegoldás hétköznapi gyakorlata tekintetében az erkölcssteológia és a kánonjog módszertanilag sem szakadt el egymástól.

Ezután *Panormitanus* megoldást kínál: az Egyház könnyebben jár el az ilyen hajítógép-kezelők (számszeríjászok) ellen, mint mások ellen. Továbbá: „jobban szokás félni attól, amit sajátosan kilátásba helyeznek, mint attól, amit általánosan rónak fel valakinek [...] ezért, hogy az emberek jobban óvakodjanak, a pápa különösen is rendelkezni akart [...] a hajítógép-kezelők ellen”.¹⁴⁵

¹⁴¹ Vö. NIERMEYER 342 (districtio = ... 2. châtiment [...] 4. peine, punishment).

¹⁴² X 2.1.13; ed. Friedberg II, 243 („Nullus, qui sit sanae mentis, ignorat, quin ad officium nostrum spectet de quocunque mortali peccato corripere quemlibet Christianum, et, si correctionem contempserit, ipsum per distractionem ecclesiasticam coercere”).